
 
 
   

DELIBERA N. 108/24/CONS   
  
 

“PREMIO AGCOM” - PRIMA EDIZIONE  
INDETTO CON DELIBERA N. 191/23/CONS. 

ESITI DELLA SELEZIONE  
 
 

L’AUTORITÀ 
 
 

NELLA riunione di Consiglio del 30 aprile 2024; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98/CONS, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 
regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 
del nuovo codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni” come, da ultimo, modificata con delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 191/23/CONS, del 26 luglio 2023, recante “Bando di 
partecipazione per l’assegnazione del “Premio Agcom” - Prima Edizione” con la quale 
l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, al fine di promuovere lo sviluppo della 
cultura della regolazione nel settore delle comunicazioni, ha indetto una selezione per 
l’attribuzione del “PREMIO AGCOM”, rivolto a giovani laureati e dottori di ricerca nel 
periodo dal 1° febbraio 2022 al 31 luglio 2023, allo scopo di premiare la migliore tesi di 
laurea e la migliore tesi di dottorato aventi ad oggetto tematiche di interesse 
dell’amministrazione individuate nel relativo bando di selezione; 

VISTA la delibera n. 1/24/CONS, del 10 gennaio 2024, recente “Nomina della 
Commissione esaminatrice per l’assegnazione del Premio Agcom-Prima Edizione”; 

TENUTO CONTO delle risultanze dei lavori svolti dalla Commissione trasmesse al 
Servizio risorse umane; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità;  



2 
108/24/CONS 

 
 
 

 

DELIBERA 

Articolo 1 
 

1.  L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, ai sensi dell’articolo 6 del bando di 
selezione relativo al “PREMIO AGCOM” - Prima Edizione, indetto con delibera n. 
191/23/CONS, approva le graduatorie, allegate alla presente delibera quale parte 
integrante, redatte dalla Commissione istituita con delibera n. 1/24/CONS, e nomina 
i seguenti vincitori:  

- per la categoria Premio Preto - “giovani laureati”: dott.ssa Alessia Antonioni; 
 

- per la categoria Premio Mandelli - “dottori di ricerca”: dott.ssa Ludovica 
Diodato. 

2.  In caso di rinuncia di uno dei vincitori di cui al comma 1, si procederà allo 
scorrimento della relativa graduatoria. 

 
Articolo 2 

 
1. Al vincitore di cui all’art.1, comma 1, relativo alla categoria Premio Preto - “giovani 

laureati”, è riconosciuto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del bando di selezione, un 
premio del valore di euro 1.500,00 (millecinquecento/00). 

 

2. Al vincitore di cui all’art.1, comma 1, relativo alla categoria Premio Mandelli – 
“dottori di ricerca”, è riconosciuto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del bando di 
selezione, un premio del valore di euro 2.500, 00 (duemilacinquecento/00). 

 

3. I vincitori di cui all’articolo 1, sono ammessi - ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del 
bando di selezione - a un periodo di praticantato presso l’Autorità della durata di 6 
(sei) mesi. Per il periodo di praticantato è riconosciuto un rimborso spese mensili pari 
a 800,00 euro (ottocento/00) per ciascuno dei due vincitori. Ai fini dell’attribuzione 
del predetto rimborso sarà presa in considerazione la residenza dichiarata all’atto 
della presentazione della domanda di partecipazione. L’avvio del praticantato è 
definito dal Servizio risorse umane con propria comunicazione. 

 

4. Il suddetto periodo di praticantato - ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del bando di 
selezione - è obbligatorio per il vincitore della categoria Premio Preto – “giovani 
laureati” e facoltativo per il vincitore della categoria Premio Mandelli – “dottori di 
ricerca”. 

 

5. Per beneficiare del premio di cui al comma 1, del presente articolo, il vincitore della 
categoria Premio Preto – “giovani laureati”, dovrà completare - ai sensi dell’articolo 
5, comma 3, del bando di selezione - il periodo di praticantato prescritto al suindicato 
comma 3 e ottenere dal responsabile dell’Ufficio di assegnazione una valutazione 
positiva del proprio operato. Sarà eventualmente consentita la sospensione con 
recupero delle assenze o l’interruzione del praticantato per rilevanti motivi personali 
o di salute. Ai sensi dell’articolo 8 del bando allegato alla delibera n. 191/23/CONS, 



3 
108/24/CONS 

 
 
 

 

la partecipazione al Premio, implica la piena accettazione ed il totale rispetto di tutte 
le indicazioni contenute nel bando. 

 

6. Per il periodo di permanenza in Autorità, i praticanti saranno coperti, a carico 
dell’Autorità stessa, dalle garanzie assicurative previste dalla legge. 

 

7. I praticanti vincitori della selezione dovranno preventivamente sottoscrivere un 
impegno a rispettare le regole di comportamento, gli obblighi di riservatezza e il 
Codice etico dell’Autorità, nonché ad astenersi da attività che possano generare 
conflitto con la posizione in Autorità. 

 

8. Il Responsabile dell’Unità organizzativa (o il funzionario dallo stesso designato) alla 
quale sarà assegnato ciascun praticante fungerà da tutor e vigilerà sul rispetto delle 
regole di comportamento, quali: continuità nella frequenza, adeguata diligenza e 
osservanza della riservatezza sui procedimenti dell’Autorità. 

 

9. Il periodo di praticantato non costituisce rapporto di lavoro, non è finalizzato alla 
costituzione di un rapporto di lavoro, né dà diritto a contribuzione. Inoltre, non è utile 
ai fini dell’ammissione agli esami per l’abilitazione all’esercizio delle professioni 
(avvocato; commercialista; ecc.). 

 
Articolo 3 

 
1. La copertura di ogni onere derivante dalla presente delibera è a valere sui capitoli di 

spesa 1051096.0 e 1051081 del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 e sugli 
esercizi di rispettiva competenza. 

 

2. Il Servizio risorse umane e il Servizio programmazione finanziaria e bilancio 
provvedono, per quanto di rispettiva competenza, a dare corso agli adempimenti per 
l’attuazione della presente delibera. 

 
La presente delibera è pubblicata nel sito web dell’Autorità.  

 
Roma, 30 aprile 2024 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 
         Antonello Giacomelli 

 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Giulietta Gamba 


